✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante domino nostro alexio magno Imperatore anno tricesimo secundo sed et Iohannem eius filium parfirogenito magno Imperatore anno vicesimo secundo die undecima mensis ianuarii indictione quinta neapoli. Certum est me gregorio qui nominatur ipato et sergio diaconus qui nominatur ipato uterinis germanis filiis quondam domini gregorii postmodum vero monachi et quondam domina anna honesta femina que fuit filia quondam domini gregorii cofinelli iugalium personarum: A presenti die promptissima voluntate pro dei omnipotentis amore et pro mercedis et redemptionis seu salbationis anime nostre et de iugalibus genitoribus nostris ut ic et in futuro seculo requie de peccatis nostris inbenire baleamus aput eternum dominum retributor omnium *bonorum operum* sed et propter quod nostro et de memoratis iugalibus genitoribus nostris bobis domino petro venerabili abbati monasterii sanctorum seberini et sosii ubi eorum venerabilia quiescunt corporas. Vobis autem et at cuntas Congregationes monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii: et per vos in ipso sancto et venerabili vestro monasterio: Idest integras omnes portiones et pertinentiis nostris si que fuit portio de memorata genitrice nostra. que ad ea pertinuit vel obbenire et pertinere debuit aut pertinentes fuerit per quobis modum per memorato genitori suo abio nostro. Hunde michi memorato gregorio ipato exinde pertinet partis due una pro mea portione et alia pro memorato iohanne uterino germano nostro per firmissimam chartulam comparationis mea que aput me abeo et

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nel trentesimo secondo (→ primo) anno di impero del signore nostro Alessio grande imperatore ma anche nel ventesimo secondo (→ ventesimo) anno di Giovanni porfirogenito suo figlio grande imperatore, nel giorno undicesimo del mese di gennaio, quinta indizione, **neapoli**. Certo é che io Gregorio detto Ipato e io diacono Sergio detto Ipato, fratelli uterini, figli del fu domino Gregorio dopo invero monaco e della fu domina Anna onesta donna già figlia del fu domino Gregorio Cofinello, coniugi, dal giorno presente con prontissima volontà per amore di Dio onnipotente e per il riscatto e la redenzione e la salvezza dell'anima nostra e dei coniugi nostri genitori, affinché qui e nel secolo futuro possiamo trovare requie dei nostri peccati presso il Signore eterno che ricompensa per tutte le *buone* azioni ma anche perché nostro e degli anzidetti coniugi nostri genitori a voi domino Pietro venerabile abbate del monastero dei santi Severino e Sossio dove riposano i loro venerabili corpi, a voi inoltre e a tutta la congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero e tramite voi al vostro santo e venerabile monastero, per intero tutte le porzioni e pertinenze nostre in quanto furono porzione della predetta nostra genitrice nostra, quale a lei appartenne o dovette pervenire e appartenere o fu pertinente in qualsiasi modo dal suddetto genitore suo nonno nostro. Di cui dunque a me anzidetto Gregorio Ipato appartengono due parti, una come mia porzione e un'altra *come porzione* del predetto Giovanni nostro fratello uterino per fermissimo mio atto di acquisto che ho presso di me e a me anzidetto diacono Sergio appartiene